CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 535/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.
Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA A REALIZAÇÃO DE OBRAS PARA MELHORIA NO ESCOAMENTO DE ÁGUAS
PLUVIAIS NA RUA JOAQUIM BEIJO PRÓXIMO AO N° 88”.

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita vem através desta indicação solicitar ao Chefe do

Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, que realize a

melhoria no escoamento de águas pluviais na Rua Joaquim Beijo, próximo ao n° 88.

Moradores da referida rua vêm enfrentando problemas ocasionados pela falha no

escoamento de águas pluviais. Apesar da existência de um bueiro na via, a água não segue até ele,

ficando acumulada no meio do caminho e se concentrando em frente ao n° 88.

As imagens anexas demonstram que, em razão da inclinação da rua, a água

proveniente das calçadas e imóveis vizinhos acaba se acumulando, causando transtornos como

poças constantes, acúmulo de sujeira, mau cheiro, proliferação de insetos e riscos à saúde.

Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria

competente, que sejam realizadas intervenções técnicas para corrigir o escoamento, garantindo o

funcionamento adequado do bueiro existente e evitando prejuízos à população local.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 04 de setembro de 2025.

PROTOCOLIZADO
Jlí£âto lâ2áz HORAS

CÂMARA MUNICIPAL DE WUMHI

LETÍC
Mat. 006506-5

Assessor Administrativo
Prefeitura Mun d* PmmH

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br